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Anotace

KURTINCOVÁ, Markéta. Realizace průřezového tématu Mediální výchova jako součást

Výchovy k občanství. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 139 s. Diplomová práce.

Diplomová práce shrnuje současné poznatky o výuce mediální výchovy v předmětu

Výchova k občanství. Obsahuje výklad pojmů média, mediální gramotnost, mediální

výchova a Výchova k občanství. Dále popisuje metodiku a metody mediální výchovy. Na

závěr teoretické části zkoumá vztah mezi výukou Výchovy k občanství a mediální

výchovou.

V praktické části bude navržen konkrétní soubor aktivit pro výuku mediální výchovy

v předmětu Výchova k občanství. Následuje realizace těchto aktivit v praxi. Součástí

diplomové práce je kvantitativní výzkum, který zjišťuje názor žáků na metody mediální

výchovy. Na základě výsledků výzkumného šetření budou doporučeny různé způsoby

využití těchto metod. Realizace aktivit a výzkumu bude provedena na 2. stupni ZŠ a na

nižním stupni gymnázia.

Klíčová slova: média, mediální výchova, mediální gramotnost, průřezová témata, Výchova

k občanství.

Annotation

KURTINCOVÁ, Markéta. Realization of Media Education as a part of Civics. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 139 pp. Diploma

thesis.

The diploma thesis summarizes current findings about teaching of media education in

Civics. It contains definition of the terms media, media literacy, media education and

Civics. In addition to this, it describes the methodology and methods of media education.

At the end of the theoretical part, the diploma thesis investigates the relationship between

Civics and media education.

In the practical part of the diploma theses, the concrete set of activities for media education

in Civics will be suggested. Then the realization of these activities in praxis follows. The

practical part also includes quantitative research which researches the students´ opinions

about methods of media education. Based on these results, some ways of integration of the

methods will be recommended. The realization of activities and research will be carried

out at the second grade of primary school and lower level of secondary school.
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Úvod

Média hrají v naších životech zásadní význam. Není téměř dne, kdy bychom se s nimi

nesetkali. Média, ať už noviny, televize, internet nebo sociální sítě, nám pomáhají

orientovat se ve světě, komunikovat s našimi přáteli nebo si díky nim můžeme odpočinout

např. u zábavného pořadu. Média se neustále mění a přibývají, a proto je čím dál tím těžší

s nimi udržovat krok. Jak se pak v médiích vyznat? Jak využít média, aby nám byla

ku prospěchu a nehrozilo nám nebezpečí vyplývající z jejich užívání jako např. manipulace

s naší myslí? Z uvedených důvodů čím dál více sílí tendence ve společnosti, abychom

žáky (a vlastně i budoucí občany) na způsob žití s médii připravili. Vzniká Mediální

výchova jako průřezové téma, které je součástí národní strategie pro vzdělávání a učitelé

jsou povinni mediální výchovu do výuky zařadit. To ovšem klade na učitele vysoké

nároky, kteří se mohou ptát: Jakým způsobem mediální výchovu nejlépe vyučovat? Jakou

metodiku nebo metody mediální výchovy zvolit? Jak metody prezentovat, aby naplňovaly

specifické potřeby žáků? V této diplomové práci se snažíme na tyto otázky odpovědět,

přičemž se zaměřujeme na propojení mediální výchovy do Výchovy k občanství.

Důvodem volby uvedeného vzdělávacího oboru bylo především to, že autorka práce

studuje obor Učitelství pro střední školy – základy společenských věd. Autorku rovněž

oslovila výuka mediální výchovy na 2. stupni ZŠ a na nižším stupni gymnázia v rámci

plnění pedagogické praxe. Současně touto diplomovou práci navazujeme na naši

bakalářskou práci na téma Průřezové téma Mediální výchova jako součást Výchovy

k občanství obhájenou v roce 2016. V ní jsme zjistili, které metody učitelé Výchovy

k občanství používají nejvíce, a současně jsme navrhli soubor aktivit pro výuku mediální

výchovy v rámci Výchovy k občanství.

Cílem této diplomové práce je Realizace průřezového tématu Mediální výchova jako

součást Výchovy k občanství v praxi. Kvalifikační práci rozdělujeme na dvě části

– na teoretickou a praktickou. V teoretické části představujeme současné koncepty

mediální výchovy a poukážeme na místo Mediální výchovy jako průřezového tématu

v současném českém vzdělávacím systému včetně její vazby na vzdělávací předměty,

jejích přínosů, tematických okruhů a doporučených očekávaných výstupů. Dále

popisujeme vzdělávací obor Výchova k občanství dle Rámcového vzdělávacího programu
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a zkoumáme možnosti jejího propojení s mediální výchovou. V další části práce se

zaměřujeme na metodiku, metody a další doporučení spojená s výukou mediální výchovy.

Hlavní náplní praktické části je samotná realizace metod mediální výchovy ve Výchově

k občanství. Chceme tak navrhnout a přednést ukázky metod v rámci několika konkrétních

aktivit, zjistit preference a specifické potřeby žáků po realizaci metod mediální výchovy

a na základě názorů žáků podat návrh souboru doporučení pro výuku mediální výchovy

ve Výchově k občanství. Zabýváme se otázkou, které metody mediální výchovy jsou

ve Výchově k občanství dle žáků nejlepší. Rovněž nás zajímají další názory žáků

na realizaci mediální výchovy ve Výchově k občanství. Z tohoto důvodu

na začátku praktické části nejprve navrhujeme osm aktivit, které obsahují základní metody

mediální výchovy. Následně je realizujeme na 2. stupni základní školy a na nižším stupni

gymnázia v Přelouči, kde autorka práce realizovala souvislou praxi. Z tohoto důvod měla

možnost zde realizovat i výzkumné šetření. Ke zjištění názorů žáků používáme

kvantitativní výzkumné šetření pomocí výzkumného nástroje dotazníku. Součástí

praktické části je představení cílů výzkumného šetření, metod výzkumu, výzkumného

souboru a popisu otázek v dotazníku. Poté analyzujeme získaná data, která prezentujeme

v přehledných grafech a tabulkách. Na základě nalezených zjištění doporučujeme různé

způsoby využití metod pro výuku mediální výchovy ve Výchově k občanství.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části je poukázat na význam mediální výchovy v našem vzdělávání

a přednést způsoby její realizace ve Výchově k občanství. Zabýváme se problematikou

médií, včetně základních definic, funkcí, typů a dělení. Zaměřujeme se na vysvětlení

pojmu mediální gramotnost a uvádíme její význam. Prezentujeme stručný vývoj mediální

výchovy na území Čech a objasňujeme současné postavení mediální výchovy v českém

systému vzdělávání. Představujeme Výchovu k občanství jako vzdělávací předmět

Rámcového vzdělávacího programu. Důležitou součástí teoretické části je hledání

možností propojení mediální výchovy a Výchovy k občanství. Rovněž se zmiňujeme

o možných způsobech výuky mediální výchovy. Na konci teoretické části shrnujeme

nejdůležitější poznatky a zjištění.

1 Mediální výchova jako průřezové téma dle RVP ZV

V první kapitole této diplomové práce nejprve představujeme nezbytné pojmy související

s médii, jejich funkce a dělení. Poté definujeme kompetenci „mediální gramotnost“,

vysvětlujeme její význam a uvádíme, čím by měl mediálně gramotný člověk disponovat.

Následuje představení mediální výchovy jako součásti našeho školského vzdělávání.

Prezentujeme stručnou historii mediální výchovy na území Čech a současné zařazení

průřezového tématu Mediální výchovy do Rámcového vzdělávací programu jakožto

národního kurikulárního dokumentu. V kapitole Vazby mediální výchovy nalézáme její

propojení s ostatními vzdělávacími oblastmi či vzdělávacími předměty. Následně

předkládáme nejvýznamnější přínosy mediální výchovy v oblasti postojů, hodnot,

vědomostí, dovedností a schopností. Důležitou část první kapitoly tvoří tematické okruhy

a doporučené očekávané výstupy mediální výchovy, pomocí jejichž vzdělávacích obsahů

můžeme hledat provázanost se vzdělávacím oborem Výchova k občanství.

1.1 Média – základní pojmy, funkce a dělení

Nejprve je nutno vysvětlit některé pojmy, se kterými mediální výchova pracuje. Termín

médium pochází z latiny a obecně znamená střední nebo uprostřed, ovšem v novodobém

slovníku může v sobě zahrnovat další významy. Někdo si pod pojmem médium představí

osobu, která koná spiritistické seance, někdo nosič dat např. USB flash disk a někdo si


[…]


197 Zeman NaHrad. Miloš Zeman – TV spot od Filipa Renče, plná verze. In: Youtube [online]. 13. 12.
2012., [cit. 6. 6. 2018]. Dostupné na: <https://www.youtube.com/watch?v=rz1FgsSFGKo>.
198 Jiří Drahoš 2018. Volební spot Jiřího Drahoše (2018). In: Youtube [online]. 2. 1. 2018., [cit. 6. 6.
2018]. Dostupné na: <https://www.youtube.com/watch?v=3VtUNO5RYvE>.
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Příloha CH: Dotazník pro žáky

Dotazník pro žáky

Milí žáci,

obracím se na vás jako studentka Pedagogické fakulty v Hradci Králové s žádostí o

vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník slouží k výzkumnému šetření v rámci mé

diplomové práce na téma Realizace průřezového tématu Mediální výchova, jakou součást

Výchovy k občanství. Jeho prostřednictvím zjišťuji, jaké metody mediální výchovy jsou

podle vás nejlepší. Dotazník je anonymní a zcela dobrovolný. Z nabídky označte jednu

nebo více nejvíce se hodící odpověď.

Děkuji za vaši ochotu a spolupráci,

Markéta Kurtincová.

Jsi chlapec či dívka? dívka x chlapec

Kolik ti je let? _________

Jaký typ školy navštěvuješ? (ZŠ x GY) _________

Do jaké třídy chodíš? _________

1. Setkali jste se již na ZŠ s mediální výchovou (do mediální výchovy patří např.

témata: Masová média, Děti a televize, Zpravodajství, Stereotypy v médiích,

Regulace a autoregulace v médiích, Média a zábava, Média a politika)?

a. ano, v Občanské výchově

b. ano, v jiném předmětu nebo v rámci projektu

c. ne, tento týden jsem se setkal(a) s mediální výchovou poprvé

d. jiné (např. kombinace uvedených možností)________________________

___________________________________________________________

1. Zakroužkuj témata mediální výchovy, které bys nejvíce ocenil(a) v Občanské

výchově. (Můžeš zakroužkovat více odpovědí.)

a. masová média (např. význam, funkce, vliv nebo role médií ve

společnosti),

b. děti a televize (jaký je vliv médií na děti),

c. zpravodajství (např. jak se dělá zpráva),

d. stereotypy v médiích (např. stereotyp babičky jako milující ženy žijící na

vesnici, která umí péct buchty),
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e. regulace a autoregulace v médiích (kontrola nestrannosti médií),

f. média a zábava (včetně reality show, sociálních sítích jako je Facebook),

g. média a politika (jaký je vztah mezi politikou a médii),

h. média a marketing (včetně působení reklam).

2. Podle oblíbenosti oznámkuj odučené následující metody pro výuku mediální

výchovy (1 = velice oblíbené, 2 = spíše oblíbené, 3 = nevím, 4 = spíše

neoblíbené, 5 = neoblíbené).

Metoda Hodnocení

ANALÝZA TEXTU (práce s textem, s

pracovními listy a ukázky; např. Moc

titulků – rozbor článků z novin)

1 2 3 4 5

PRÁCE V MALÝCH SKUPINÁCH

(příprava článku ve skupinách)
1 2 3 4 5

DISKUZE (povídání o tom, jak si nás

získává reklama)
1 2 3 4 5

STRUKTUROVANÁ DISKUZE (práce

s textem „Tablety do škol?“, rozdělení do

skupin, nakonec diskuze)

1 2 3 4 5

BRAINSTORMING (neboli bouře

nápadů; např. když jste měli vymyslet vše,

co vás napadne v souvislosti s „dopady

užívání mobilů u dětí“)

1 2 3 4 5

ŠKÁLOVÁNÍ (sdělení názoru

na posuzovací škále od úplně souhlasím,

až po úplně nesouhlasím např. při tvrzení:

„Je výhodné komunikovat přes sociální

sítě.“)

1 2 3 4 5

HRANÍ ROLÍ (např. když jste hráli role

tvůrců reklam)
1 2 3 4 5

VOLNÉ PSANÍ (podobné jako

brainstorming, avšak volné psaní

myšlenek na papír; např. na téma

„Volební kampaně a média“)

1 2 3 4 5
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3. Která z odučených metod mediální výchovy tě NEJVÍCE zaujala? Zdůvodni

(např. kvůli hře, samostatná práci, ukázkám, pracovním listům, sdílení názorů,

vedlo tě k zamyšlení, pomáhání si navzájem).

Metoda MV: _______________________________________________________

Zdůvodnění: _______________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Která z odučených metod mediální výchovy tě NEJMÉNĚ zaujala?

Zdůvodni (např. nezábavná, náročná, došly nápady, málo zkušeností).

Metoda MV: _______________________________________________________

Zdůvodnění: _______________________________________________________

__________________________________________________________________

5. Kterou metodu mediální výchovy by měl učitel Občanské výchovy zařadit do

vyučování? (Můžeš zakroužkovat více odpovědí. Nemusí se jednat o metody, které

jsme spolu měli v rámci praxe.)

a. analýza textu

b. práce v malých skupinách

c. diskuze

d. strukturovaná diskuze

e. brainstorming

f. škálování

g. hraní rolí

h. volné psaní

i. jiné (např. myšlenková mapa) ___________________________________

6. Má podle tebe VÝZNAM probírat mediální výchovu ve škole?

a. ano

b. ne

c. nevím

7. Jak by měla být mediální výchova podle tebe vyučována?

a. v rámci jednoho předmětu – Občanské výchovy

b. průřezově ve všech předmětech (např. i v Českém jazyce, Dějepisu,

Informačních a komunikačních technologií)

c. jako školní projekt (jednorázová akce)

d. jako povinný samostatný předmět

e. nevím

f. jiné (např. exkurze v médiích) ___________________________________