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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem diplomové práce je Realizace průřezového tématu Mediální výchova jako součást Výchovy
k občanství v praxi.
V teoretické části autorka představuje současné koncepty mediální výchovy, poukazuje na
zařazení Mediální výchovy jako průřezového tématu v současném českém vzdělávacím systému
včetně její vazby na vzdělávací předměty, jejích přínosů, tematických okruhů a doporučených
očekávaných výstupů. Dále popisuje vzdělávací obor Výchova k občanství dle Rámcového
vzdělávacího programu a zkoumá možnosti jejího propojení s mediální výchovou.
V další části práce se autorka zaměřuje na metodiku, metody a další doporučení spojená s výukou
mediální výchovy. Hlavní náplní praktické části je samotná realizace metod mediální výchovy
ve Výchově k občanství. Navrhuje a přednáší ukázky metod v rámci několika konkrétních aktivit,
zjišťuje preference a specifické potřeby žáků po realizaci metod mediální výchovy a na základě
názorů žáků podává návrh souboru doporučení pro výuku mediální výchovy ve Výchově
k občanství. Zabývá se otázkou, které metody mediální výchovy jsou ve Výchově k občanství dle
žáků nejlepší. Rovněž ji zajímají další názory žáků na realizaci mediální výchovy ve Výchově
k občanství. Z tohoto důvodu na začátku praktické části nejprve navrhuje osm aktivit, které
obsahují základní metody mediální výchovy. Následně je realizuje na 2. stupni základní školy
a na nižším stupni gymnázia v Přelouči, kde probíhala její souvislá praxe. Z tohoto důvod měla

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=218445&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczNTYxAAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDAxMRVmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc2NTM0OgDAMA-7FUWDoAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfJAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAzExMAAKYnJvd3NlclJvawAAAAEABDIwMTQADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAA1zZWFyY2hQcm9ncmFtAAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal

2

možnost zde realizovat i výzkumné šetření. Ke zjištění názorů žáků používá kvantitativní výzkumné
šetření pomocí výzkumného nástroje dotazníku. Součástí praktické části je představení cílů
výzkumného šetření, metod výzkumu, výzkumného souboru a popisu otázek v dotazníku. Poté
analyzujeme získaná data, která prezentujeme v přehledných grafech a tabulkách. Na základě
nalezených zjištění doporučujeme různé způsoby využití metod pro výuku mediální výchovy
ve Výchově k občanství.

Cíl diplomové práce byl splněn. Přínos vidím v provázanosti teoretické a praktické části.
Autorka v teoretické části představuje metody mediální výchovy, podle nichž následně tvoří
výukové plány (návrhy aktivit) v praktické části práce.
V praktické části autorka realizuje výzkumné šetření a navrhuje konkrétní metody pro začlenění
do výuky Výchova k občanství. V závěru práce nechybí polemika zohledňující možné limity této
diplomové práce.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez zásadních připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) V čem spočívá přínos Vaší diplomové práce?
2) Které metody mediální výchovy byste doporučila na základě Vašeho výzkumu jako
nejefektivnější při výuce Výchova k občanství? Zdůvodněte na základě výsledků.
3) Jaké poznatky, popř. výsledky Vás překvapily?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Autorka pokračovala v tématu, kterým se zabývala již v bakalářské práci. Při tvorbě diplomové
práce prokázala invenci, zejména bych ocenila její schopnost samostatného tvůrčího myšlení.
Vzhledem k přínosům a využitelnosti diplomové práce po stránce teoretické i praktické a splnění
stanoveného cíle navrhuji při vhodném zodpovězení otázek k obhajobě práce hodnocení A.

Výsledné hodnocení práce
Práci doporučuji – nedoporučuji – k obhajobě. *nehodící se škrtne

Hodnocení: A
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